Página 1 de 5

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO PÚBLICO DE AGENTE DE POLÍCIA

LEGISLATIVA PARA O QUADRO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO - EDITAL Nº 02/2025, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

RETIFICAÇÃO Nº 01

A Mesa da Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo e o Instituto Brasileiro de Gestão e

Pesquisa – IBGP RESOLVEM RETIFICAR o Edital nº 02/2025, de 29/09/2025, na forma abaixo

especificada:

EDITAL Nº 02/2025

ONDE SE LÊ:

A Mesa da Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa

- IBGP, tornam público e estabelecem normas para a realização de Concurso Público, destinado a selecionar

candidatos para o provimento  de vagas e formação de cadastro de reserva para o cargo de Agente de Polícia

Legislativa, conforme Plano de Cargos e Carreiras dos servidores públicos da Assembleia Legislativa do Estado

do Espírito Santo, que se regerão pelas disposições contidas na Constituição da República Federativa do Brasil;

tendo em vista o disposto na Lei Complementar Estadual nº 46, de 31 de janeiro de 1994, que “Institui o Regime

Jurídico Único dos servidores públicos civis da administração direta, das autarquias e das fundações públicas do

Estado do Espírito Santo, de qualquer dos seus Poderes.”; na Lei Estadual nº 7.050, de 03 de janeiro de 2002,

que “Consolida as normas estaduais relativas aos portadores de deficiência e dá outras providências.”; na

Resolução n° 2.700, de 15 de julho de 2009, que “Dispõe sobre o Regimento Interno da Assembleia Legislativa

do Espírito Santo.”; na Resolução nº 2.890, de 23 de dezembro de 2010, que “Dispõe sobre a estrutura

organizacional dos serviços administrativos da Secretaria da Assembleia Legislativa e sobre o Plano de Cargos e

Carreiras dos seus respectivos servidores.”; na Portaria nº 005 - R, de 16 de janeiro de 2012, que “Normatiza

procedimentos de Perícia Médica no Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito Santo – IPAJM

e revoga a Portaria 028-R de 10 de janeiro de 2006.”; na Portaria nº 002-R, de 02 de fevereiro de 2018, que

“Aprova a Norma Exclusiva de Procedimento IPAJM Nº 002 - Avaliação Médico Pericial Multiprofissional.”; na

Lei Estadual nº 10.822, de 04 de abril de 2018, (alterada pela Lei Estadual nº 10.878, de 19 de julho de 2018),

que “Dispõe sobre a isenção de taxa de inscrição em concurso público estadual para pessoa física que se declara

isenta de apresentar a Declaração de Ajuste Anual do Imposto de Renda da Pessoa Física.”; na Lei Estadual nº

11.196, de 06 de outubro  de 2020, que “Dispõe sobre a isenção do pagamento de valores a título de inscrição em

concursos públicos, no âmbito do Estado, para os eleitores convocados e nomeados pela Justiça Eleitoral do

Estado do Espírito Santo, que prestarem serviços no período eleitoral, e dá outras providências.”; na Lei Estadual

nº 11.233, de 14 de janeiro de 2021, que “Dispõe sobre a isenção do pagamento da taxa de inscrição em concursos

públicos para cargos estaduais para candidatos com deficiência.”; na Lei Estadual nº 11.635, de 20 de junho de

2022, que “Dispõe sobre a isenção do pagamento de taxa de inscrição em concursos públicos estaduais para o

doador de sangue, e dá outras providências.”; na Lei Estadual nº 12.009, de 21 de dezembro de 2023, que

“Estabelece reserva de vagas para pessoas com deficiência nos concursos públicos e nos processos seletivos

promovidos pelos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual.”; na Lei Estadual nº 12.010, de 21 de

dezembro de 2023, que “Estabelece reserva de vagas para negros e indígenas nos concursos públicos e nos

processos seletivos promovidos pelos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual.";  e na Resolução nº

11.618, de 15 de setembro de 2025, que “Altera a Resolução nº 2.890, de 23 de dezembro de 2010, e dá outras

providências.”; bem como em todas as alterações posteriores e ainda nas legislações complementares e demais

normas contidas neste Edital.

LEIA-SE:

A Mesa da Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa

- IBGP tornam público e estabelecem normas para a realização de Concurso Público, destinado a selecionar

candidatos para o provimento de vagas e para a formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior,

conforme Plano de Cargos e Carreiras dos servidores públicos da Assembleia Legislativa do Estado do Espírito

                                                                                                                                    Página 2 de 5

Santo, que se regerão pelas disposições contidas na Constituição da República Federativa do Brasil; tendo em

vista o disposto na Lei Complementar Estadual nº 46, de 31 de janeiro de 1994, que “Institui o Regime Jurídico

Único dos servidores públicos civis da administração direta, das autarquias e das fundações públicas do Estado

do Espírito Santo, de qualquer dos seus Poderes.”; na Lei Estadual nº 7.050, de 03 de janeiro de 2002, que

“Consolida as normas estaduais relativas aos portadores de deficiência e dá outras providências.”; na Resolução

nº 2.627, de 10 de dezembro de 2008, que “Acrescenta novas atribuições ao cargo de Consultor Legislativo da

Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo e dá outras providências.”; na Resolução n° 2.700, de 15 de

julho de 2009, que “Dispõe sobre o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Espírito Santo.”; na

Resolução nº 2.890, de 23 de dezembro de 2010, que “Dispõe sobre a estrutura organizacional dos serviços

administrativos da Secretaria da Assembleia Legislativa e sobre o Plano de Cargos e Carreiras dos seus

respectivos servidores.”; na Portaria nº 005-R, de 16 de janeiro de 2012, que “Normatiza procedimentos de Perícia

Médica no Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito Santo – IPAJM e revoga a Portaria 028-

R de 10 de janeiro de 2006.”; na Lei Estadual nº 10.607, de 20 de dezembro de 2016, que “Isenta o doador de

medula óssea, devidamente cadastrado, do pagamento de taxa de inscrição nos concursos públicos realizados no

Estado do Espírito Santo, conforme especifica.”; na Portaria nº 002-R, de 02 de fevereiro de 2018, que “Aprova

a Norma Exclusiva de Procedimento IPAJM Nº 002 - Avaliação Médico Pericial Multiprofissional.”; na Lei

Estadual nº 10.822, de 04 de abril de 2018, (alterada pela Lei Estadual nº 10.878, de 19 de julho de 2018), que

“Dispõe sobre a isenção de taxa de inscrição em concurso público estadual para pessoa física que se declara

isenta de apresentar a Declaração de Ajuste Anual do Imposto de Renda da Pessoa Física.”; na Lei Estadual nº

11.196, de 06 de outubro  de 2020, que “Dispõe sobre a isenção do pagamento de valores a título de inscrição em

concursos públicos, no âmbito do Estado, para os eleitores convocados e nomeados pela Justiça Eleitoral do

Estado do Espírito Santo, que prestarem serviços no período eleitoral, e dá outras providências.”; na Lei Estadual

nº 11.233, de 14 de janeiro de 2021, que “Dispõe sobre a isenção do pagamento da taxa de inscrição em concursos

públicos para cargos estaduais para candidatos com deficiência.”; na Lei Estadual nº 11.635, de 20 de junho de

2022, que “Dispõe sobre a isenção do pagamento de taxa de inscrição em concursos públicos estaduais para o

doador de sangue, e dá outras providências.”; na Lei Estadual nº 12.009, de 21 de dezembro de 2023, que

“Estabelece reserva de vagas para pessoas com deficiência nos concursos públicos e nos processos seletivos

promovidos pelos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual.”; na Lei Estadual nº 12.010, de 21 de

dezembro de 2023, que “Estabelece reserva de vagas para negros e indígenas nos concursos públicos e nos

processos seletivos promovidos pelos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual."; e na Resolução nº 11.618,

de 15 de setembro de 2025, que “Altera a Resolução nº 2.890, de 23 de dezembro de 2010, e dá outras

providências.”; que bem como em todas as alterações posteriores e ainda nas legislações complementares e demais

normas contidas neste Edital.

ONDE SE LÊ:

4.2.1. As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, via internet, pelo endereço eletrônico

www.ibgpconcursos.com.br, no link correspondente ao certame, no período das 09h do dia

06/10/2025 às 16h do dia 30/10/2025, de acordo com este Edital.

LEIA-SE:

4.2.1. As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, via internet, pelo endereço eletrônico

www.ibgpconcursos.com.br, no link correspondente ao certame, no período das 09h do dia

13/10/2025 às 16h do dia 13/11/2025, de acordo com este Edital.

ONDE SE LÊ:

4.2.4. O pagamento do valor da Taxa de Inscrição deverá ser efetuado até o dia 31/10/2025, em toda a rede

bancária, observados a data de vencimento do Documento Único de Arrecadação (DUA), os horários

de atendimento e as transações financeiras de cada instituição bancária.

LEIA-SE:

4.2.4. O pagamento do valor da Taxa de Inscrição deverá ser efetuado até o dia 14/11/2025, em toda a rede

bancária, observados a data de vencimento do Documento Único de Arrecadação (DUA), os horários

                                                                                                                                    Página 3 de 5

de atendimento e as transações financeiras de cada instituição bancária.

ONDE SE LÊ:

4.2.8. A reimpressão do Documento Único de Arrecadação (DUA) (2ª via) da Taxa de Inscrição será

possível, via internet, no endereço eletrônico www.ibgpconcursos.com.br, somente até as 17h do

dia 31/10/2025, sendo que o pagamento deverá ser efetuado na data de vencimento do Documento

Único de Arrecadação (DUA).

LEIA-SE:

4.2.8. A reimpressão do Documento Único de Arrecadação (DUA) (2ª via) da Taxa de Inscrição será

possível, via internet, no endereço eletrônico www.ibgpconcursos.com.br, somente até as 17h do

dia 14/11/2025, sendo que o pagamento deverá ser efetuado na data de vencimento do Documento

Único de Arrecadação (DUA).

ONDE SE LÊ:

4.2.13. As inscrições deferidas serão divulgadas no endereço eletrônico www.ibgpconcursos.com.br até o

dia 07/11/2025.

LEIA-SE:

4.2.13. As inscrições deferidas serão divulgadas no endereço eletrônico www.ibgpconcursos.com.br até o

dia 24/11/2025.

ONDE SE LÊ:

5.1. Poderá ser concedida isenção total de pagamento de Taxa de Inscrição ao candidato que, em razão de

limitações de ordem financeira não possa arcar com o pagamento da inscrição, sob pena de

comprometimento do sustento próprio e da família, nos termos da Lei Estadual nº 10.822/2018 (alterada

pela Lei Estadual nº 10.878/2018), da Lei Estadual nº 11.196/2020, da Lei Estadual nº 11.233/2021 e da

Lei Estadual nº 11.635/2022, conforme previsto neste Edital.

LEIA-SE:

5.1. Poderá ser concedida isenção total de pagamento de Taxa de Inscrição ao candidato que, em razão de

limitações de ordem financeira não possa arcar com o pagamento da inscrição, sob pena de

comprometimento do sustento próprio e da família, nos termos da Lei Estadual nº 10.607/2016, da Lei

Estadual nº 10.822/2018 (alterada pela Lei Estadual nº 10.878/2018), da Lei Estadual nº 11.196/2020, da

Lei Estadual nº 11.233/2021 e da Lei Estadual nº 11.635/2022, conforme previsto neste Edital.

INCLUI-SE:

5.3. A condição de doador de medula óssea, amparada pela Lei Estadual nº 10.607/2016, será comprovada por:

a) Apresentação do documento expedido pela entidade coletora ou pela entidade responsável pelo cadastro

de doadores de medula óssea, que deverá ser anexado no ato da inscrição; e

b) A utilização do benefício fica restrita a uma isenção no período de 24 (vinte e quatro) meses, contados a

partir da data de encerramento das inscrições do certame.

ONDE SE LÊ:

5.9. Para solicitar a isenção do pagamento de Taxa de Inscrição, o candidato deverá encaminhar, no período entre

as 09h do dia 06/10/2025 até as 16h do dia 08/10/2025, considerando o horário oficial de Brasília/DF, a

documentação obrigatória e comprobatória correspondente à sua condição, conforme previsto neste Edital.

LEIA-SE:

5.9. Para solicitar a isenção do pagamento de Taxa de Inscrição, o candidato deverá encaminhar, no período entre

as 09h do dia 13/10/2025 até as 16h do dia 15/10/2025, considerando o horário oficial de Brasília/DF, a

documentação obrigatória e comprobatória correspondente à sua condição, conforme previsto neste Edital.

                                                                                                                                    Página 4 de 5

ONDE SE LÊ:

5.10. São de exclusiva responsabilidade do candidato as informações prestadas, bem como o envio dos

documentos obrigatórios/comprobatórios, no prazo estabelecido no item 5.8., exclusivamente por

upload, pelo endereço eletrônico www.ibgpconcursos.com.br - Área do Candidato, em arquivo único,

formato exclusivo de PDF, cujo nome do arquivo seja o nome completo do candidato, não sendo

aceitos arquivos em formato de imagem e com tamanho superior a 5MB (cinco megabytes).

LEIA-SE:

5.10. São de exclusiva responsabilidade do candidato as informações prestadas, bem como o envio dos

documentos obrigatórios/comprobatórios, no prazo estabelecido no item 5.9., exclusivamente por

upload, pelo endereço eletrônico www.ibgpconcursos.com.br - Área do Candidato, em arquivo único,

formato exclusivo de PDF, cujo nome do arquivo seja o nome completo do candidato, não sendo

aceitos arquivos em formato de imagem e com tamanho superior a 5MB (cinco megabytes).

ONDE SE LÊ:

5.14. O resultado da solicitação de isenção de pagamento de Taxa de Inscrição será divulgado no endereço

eletrônico www.ibgpconcursos.com.br até o dia 15/10/2025.

LEIA-SE:

5.14. O resultado da solicitação de isenção de pagamento de Taxa de Inscrição será divulgado no endereço

eletrônico www.ibgpconcursos.com.br até o dia 22/10/2025.

ONDE SE LÊ:

5.17.1. O Documento Único de Arrecadação (DUA) será disponibilizado no endereço eletrônico

www.ibgpconcursos.com.br e deverá ser pago até o dia 31/10/2025.

LEIA-SE:

5.17.1. O Documento Único de Arrecadação (DUA) será disponibilizado no endereço eletrônico

www.ibgpconcursos.com.br e deverá ser pago até o dia 14/11/2025.

ONDE SE LÊ:

6.13.A publicação da solicitação para concorrer às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD) será

divulgada no endereço eletrônico www.ibgpconcursos.com.br, no dia 07/11/2025.

LEIA-SE:

6.13.A publicação da solicitação para concorrer às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD) será

divulgada no endereço eletrônico www.ibgpconcursos.com.br no dia 24/11/2025.

ONDE SE LÊ:

9.2.4. A aplicação das provas ocorrerá na data provável de 30/11/2025 (domingo), em único turno, com

horário de início previsto para as 14h15, horário oficial de Brasília/DF.

LEIA-SE:

9.2.4. A aplicação das provas ocorrerá na data provável de 21/12/2025 (domingo), em único turno, com

horário de início previsto para as 14h15, horário oficial de Brasília/DF.

ONDE SE LÊ:

13.1.3. O deferimento preliminar das inscrições dos candidatos que se inscreverem às vagas reservadas para

negros estará disponível no endereço eletrônico www.ibgpconcursos.com.br, até o dia 07/11/2025.

O candidato que tiver a sua inscrição indeferida poderá interpor recurso, conforme previsto no item

16. e subitens deste Edital.

http://www.ibgpconcursos.com.br/

                                                                                                                                    Página 5 de 5

13.1.4. A autodeclaração e o resultado da avaliação correspondente terão validade exclusivamente para este

Concurso Público, não sendo considerados julgamentos realizados em outros certames quanto a esse

quesito. O candidato que desejar reconsiderar a autodeclaração, prestada no ato da inscrição, deverá

encaminhar requerimento assinado, solicitando a retificação para o e-mail: contato@ibgp.org.br,

informando no assunto: Concurso Público de Agente de Polícia Legislativa da Assembleia

Legislativa do Estado do Espírito Santo - Edital nº 02/2025 - Nº da Inscrição - Vagas Negros,

até o dia 11/11/2025.

LEIA-SE:

13.1.3. O deferimento preliminar das inscrições dos candidatos que se inscreverem às vagas reservadas para

negros estará disponível no endereço eletrônico www.ibgpconcursos.com.br, até o dia 24/11/2025.

O candidato que tiver a sua inscrição indeferida poderá interpor recurso, conforme previsto no item

16. e subitens deste Edital.

13.1.4. A autodeclaração e o resultado da avaliação correspondente terão validade exclusivamente para este

Concurso Público, não sendo considerados julgamentos realizados em outros certames quanto a esse

quesito. O candidato que desejar reconsiderar a autodeclaração, prestada no ato da inscrição, deverá

encaminhar requerimento assinado, solicitando a retificação para o e-mail: contato@ibgp.org.br,

informando no assunto: Concurso Público de Agente de Polícia Legislativa da Assembleia

Legislativa do Estado do Espírito Santo - Edital nº 02/2025 - Nº da Inscrição - Vagas Negros,

até o dia 26/11/2025.

ONDE SE LÊ:

13.2.7. Será divulgada, no endereço eletrônico do IBGP, a listagem de candidatos que manifestaram o

interesse em se inscrever às vagas reservadas aos indígenas até o dia 07/11/2025.

LEIA-SE:

13.2.7. Será divulgada, no endereço eletrônico do IBGP, a listagem de candidatos que manifestaram o

interesse em se inscrever às vagas reservadas aos indígenas até o dia 24/11/2025.

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Vitória/ES, 02 de outubro de 2025.

DEPUTADO MARCELO SANTOS

Presidente

HUDSON LEAL

1º Secretário

JANETE DE SÁ

2ª Secretária

mailto:contato@ibgp.org.br
http://www.ibgpconcursos.com.br/
mailto:contato@ibgp.org.br